Namaz vakitleri konusunda ulaştığımız Şükrü Aydın’ın “Kur’ân Âyetleri

Bağlamında Namaz Vakitleri”13 (2018) ve birde Hasan Akreş’in “es-Salâtu ve

Meânîhâ fi'l-Kur'âni'l-Kerîm”14 (2016) adlı makaleleri bulunmaktadır. Bu

makalelerde namaz vakitleri âyetler bağlamında ele alınmıştır.

8 th., Ahmed Muhammed Şâkir, Muessesetü’r-risâle, 1420/2000.
9 th., Muhammed Abdurrahman el-Mar‘aşlî, Dâru İhyâi’t-türâsi’l-‘arabî, Beyrût, 1418.
10nşr., Dâru’l-ma‘rife, Beyrût, 1379.
11nşr., Dâru İhyâi’t-türâsi’l-‘arabî, Beyrût, trs.
12Nşr., Dâru Sadr, Beyrût 1414/1994.
13Aydın, Şükrü, “Kur’ân Âyetleri Bağlamında Namaz Vakitleri”, Dinbilimleri Akademik Araştırma

Dergisi, Cilt:18, Sayı: 2, 2018, s.185-211.
14Akreş, Hasan, “es-Salâtu ve Meânîhâ fi’l-Kur'âni’l-Kerîm”, Eskiyeni Dergisi, Sayı: 33, Güz, 2016,

Ankara, 2016. (s.

yerine göre bunların her birinin cinsine ve mutlak hâlinde hepsine muhtemel olduğu

gibi, ahd lamı ile de içlerinden belli birine ve mesela bir ikindi vaktine veya herhangi

33 Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed es-Sadefî el-İşbilî, İbnu’s-Sâbûnî (ö.634), Ma‘rifetü’l-fark

beyne’d-dâd ve’z-zâ’, th., Hâtim Sâlh ed-Dâmin, Dâru Neynevî, Dımaşk 1426/2005, s.28.
34 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘arab, “fye” md., 1/124.
35 İbnu’s-Sikkît, Ebû Yûsuf Ya’kub b. İshâk (ö.244), Islâhu’l-mantık, th. Muhammed Mur‘ib, Dâru

İhyâi’t-türâsi’l-‘arabî, 1423/2002, 1/228.
36 El-Kâsım b. Ali b. Muhammed el-Harîrî el-Basrî (ö.516), Dürretü’l-ğavvâs fî Evhâmi’l-havvâs, th.

‘Arafât Mataracî, Muessesetü’l-kütübi’s-sakafiyye, Beyrût, 1998/1418, 1/110.
37 Muhammed b. Ahmed Ebû Bekir ‘Alâuddîn es-Semerkandî (ö.540), Tuhfetü’l-fukahâ, Dâru’l-

kütübi’l-’ilmiyye, Beyrût 1414/1994, 1/100.
38 Heyet, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Büyük Lügat, s.70.
39 el-Basrî, Kitâbu’l-‘Ayn, 1/292; İbn Manzûr, Lisânü’l-‘arab, “‘asr” md., 4/575-576.

en-Neml, 27/89; el-Kasas, 28/84.
56Buhârî, “Bed’u’l-vahy” 3, no.3, 1/7, “Tefsîr” sûre 96, 1, “Ta’bîr”, 1; Müslim, “İmân”, 252; Ahmed

b. Hanbel, 6/233. Ayrıca bk. Ebû Bekir Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdullah el-Âcurrî el-
Bağdâdî (ö.360), eş-Şerî‘a, th. Abdullah b. Ömer b. Süleymân ed-Demîcî, Dâru’l-vatan, Riyâd
1420/1999, 3/1433; Ebu’l-Abbâs Şihâbuddîn Ahmed b. Yûsuf b. Abduddâim (ö.756), ed-
Durru’l-Masûn fî ‘Ulûmi’l-Kitâbi’l-Meknûn, th. Ahmed Muhammed el-Harrât, Dâru’l-kalem,
Dımaşk, trs., 2/137; Ebû Hafs Sirâcuddîn Ömer b. Ali b. Âdil el-Hanbelî, ed-Dımaşkî, en-
Nu’mânî (ö.775), el-Lübâb fî ‘Ulûmi’l-Kitâb, th. ‘Âdil Ahmed Abdulmevcûd-Ali Muhammed
Muavvid, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrût 1419/1998, 20/534.

57Yahyâ b. Selâm b. Ebî Sa‘lebe el-Kayravânî (ö.200), Tefsîru Yahyâ b. Selâm el-Basrî el-Kayravânî,
th. Hind Şelebî, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrût 1425/2004, 2/649; Ahmed b. Ali b. Hacer
Ebu’l-Fadl el-‘Askalânî (ö.852), Fethu’l-Bârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, Dâru’l-ma‘rife, Beyrût,
1379, 2/53.

58 Alî, Cevâd, Cahiliye’den İslam’a İbadet Tarihi, çev., Muammer Bayraktutar, Ankara Okulu
Yayınları, Ankara, 2015, 23-26.

59 Buhârî, “Ezân”, 18, no.631, “Edeb”, 27, no.

105 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘arab, “ğsk” md., 10/288.
106 el-Felak, 113/3.
107 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘arab, “ğsk” md., 10/288-289.
108 et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 17/519.
109 Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakî (ö.458), Ma‘rifetü’s-Sünen ve’l-Âsâr, th. Abdulmu‘tî

Emîn Kal‘acî, Câmi‘atü’d-dirâsâti’l-İslâmiyye, Kahira 1412/1991, 2/180, no.2297.
110 Ebû Abdillah Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (ö.204), Tefsîru’l-İmâm eş-Şâfi‘î, thk., Ahmed b.

Mustafa el-Ferrân, Suûdî Arabistan, 1427/2006, Dâru’t-tedmiriyye, 2/1044; Ebû Muhammed
Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kayravânî el-Endelûsî el-Kurtubî el-Mâlikî (ö.437), el-Hidâye ilâ

116 Ebû Nu‘aym el-İsbehânî (ö.430), Hilyetü’l-evliyâ ve Tabakâtu’l-asfiyâ, Dâru’l-kütübi’l-‘arabî,

Beyrût 1409, 5/384.
117 Muhammed b. ‘İsâ b. Sevra b. Mûsa b. ed-Dahhâh et-Tirmizî, Ebû ‘İsâ (ö.279), Sünenü’t-Tirmizî,

th. Ahmed Muhammed Şâkir ve Muhammed Fuâd Abdülbakî ve İbrahim ‘Adve, Matba‘atü
Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Mısır 1395/1975, “Tefsîr”, 17, 5, no.3135 (5/147); İbn Mâce, “Salât”,
2, no. 670, (1/220); Ahmed b. Hanbel, 16/126, no.10133; Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şu‘ayb
en-Nesâî (ö.303/915), es-Sünenü’l-kübrâ, th. Hasan Abdulmun‘im Şelebî, Muessesetü’r-risâle,
Beyrût 1421/2001, 10/152, no.11229.

118 el-İsrâ, 17/78.
119 Buhârî, “Mevâkît”, 31, no.648, “Tefsîr”, 17, 10, no.4717; Müslim, “Mesâcid”, 246 (649) (1/450);

Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şu‘ayb b. ‘Alî el-Horâsânî en-Nesâî (ö.303/915), el-Müctebâ
mine’s-sünen: es-Sünenü’s-suğrâ (Sünen), th., Abdülfettâh Ebû Ğudde, Haleb 1406/1986,
Mektebetü’l-matbu‘âtü’l-İslâmiyye, “Salât”, 21, no.486, 1/241; Ahmed b. Hanbel, 12/109,
no.7185. 13/53, no.7612.

120 Ebû Ca’fer et-Tahâvî (ö.321/633), Şerhu Me‘âni’l-âsâr, th. Muhammed Zührî en-Neccâr,
‘Âlemu’l-kütüb, 1414/1994, 1/175, no.1045.

121 Nâsıruddîn el-Albânî, Muhtasaru Sahîhi’l-İmâmi’l-Buhârî, Mektebetü’l-Me‘ârif, Riyâd
1422/2002, 3/214, no.1930.

122 Abdurrezzâk, el-Musannef, 1/572, no.2179.
123 Mücâhid b. Cebr, Tefsîru Mücâhid, 1/440; Abdurrezzâk es-San’anî (ö.211), Tefsîru Abdurrezzâk,

tk. Mahmûd Muhammed Abduh, Beyrût 1419, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 2/308-309, no.1602-
1605, 2/321, no.1647; et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 17/521, 522.

124 Ebû Abdillah Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (ö.204), Tefsîru’l-İmâm eş-Şâfi‘î, th., Ahmed b.
Mustafa el-Ferrân, Suûdî Arabistan, 1427/2006, Dâru’t-tedmiriyye, 2/1044; el-Beyhakî,
Ma‘rifetü’s-Sünen ve’l-Âsâr, 2/180, no.2293.

İbn ‘Abbâs (ö.68/687) ve daha başkalarına isnad edilen

haberlere göre “tarafayi’n-nehâr” ile sabah ve akşam namazları kastedilmiştir132.

125 Hûd, 11/114.
126 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘arab, “sbh” md., 2/502-503.
127 Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. ‘Amr b. Ahmed, ez-Zemahşerî (ö.538), Tefsîru’l-keşşâf, Beyrût

1424/2003, 2/418.
128 et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 15/502.
129 Abdurrezzâk, Tefsîru Abdurrezzâk, 2/201, no.1257; et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 15/502, 503,

no.18609, 18610, 18611 vd.
130 Ebû Abdillah Süfyân b. Saîd b. Mesrûk es-Sevrî el-Kûfî (ö.161), Tefsîru’s-Sevrî, nşr. Dâru’l-

kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrût 1403/1983, 1/135.
131 Abdullah İbnü’l-Mubârek (ö.181/797), ez-Zühd ve’r-Rekâik, th. Habîbibu’r-Rahmân el-A‘zamî,

Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrût, trs. 1/317, no.915.

Bu fecir gece

hükmündedir. Bununla ne yatsı namazı çıkmış ve ne de sabah namazı vakti girmiş

olur. Oruç tutacakların bu süre içinde yiyip içmeleri de câizdir.

233 Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed b. İbrâhîm b. el-Hattâb el-Bustî el-Hattâbî (ö.388),

Me‘âlimu’s-sunen, el-Matbaatü’l-‘ilmiyye, Haleb, 1351/1932, 2/105.

Hanbel, 12/94, no. 7172; el-Bezzâr, Müsnedü’l-Bezzâr, 16/125, no.9209.
267 Müslim, “Mesâcid”, 171 (612), 1/426; Nesâî, “Mevâkît”, 5, 1/249, no.502; Ebû Dâvûd Süleyman

b. Dâvûd et-Tayâlîsî (ö.204), Musned, th. Muhammed b. Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr,
Mısır, 1419/1999, 4/8, no.2363; Ahmed b. Hanbel, 11/553, no.6966.

268 Buhârî, “Mevâkît”, 11, no.540. Nesâî, “Mevâkît”, 2, no.495, (1/362); Tirmizî, “Mevâkît”, 4,
no.156 (1/315); Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahmân ed-Dârimî (ö.255/868), Sünenü’d-
Dârimî, th., Mustafa Deyb el-Boğâ, Dımaşk 1412/1991, Dâru’l-kalem, “Salât”, 13, no.1188,
1/290-291.

269 Müslim, “Mesâcid”, 176 (613), 1/428; İbn Mâce, “Salât”, 1, no.667, (1/219); Nesâî, “Mevâkît”,
12, no.518, (1/258); Tirmizî, “Mevâkît”, 1, no.152 (1/308); Ahmed b.

284 Tirmizî, “Mevâkît”, 1, no.149 (1/302).
285 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, 2/4. İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, 2/27.
286 Muhammed Abdilhâdî et-Tetvî, Ebu’l-Hasan Nuruddîn es-Sindî (ö.1138/1725), Haşiyetü’s-Sindî

(Sünen’le beraber), Mektebetü’l-Matbû‘âti’l-İslâmiyye, Haleb 1406/1986, 1/285.
287 el-Kâdî Muhammed b. Abdullah Ebû Bekr b. el-‘Arabî el-İşbilî el-Mâlikî (ö.543), el-Mesâlik fî

Şerhi Muvatta’i Mâlik, tlk. Muhammed b. el-Hüseyn es-Süleymânî ve ‘Âişe bintü’l-Hüseyn es-
Süleymânî, Dâru’l-garbi’l-İslâmî, byy. 1428/2007, 3/347.

288 Tirmizî, “Mevâkît”, 1, no.151 (1/306); İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 1/281, no.3222; Ahmed b.
Hanbel, Musned, 12/94, no.7172.

149, (1/303); Nesâî, “Mevâkît”, 6, 10,

15, no.502, 513, 524; Ahmed b. Hanbel, Musned, 11/553, no.6966.
290 Buhârî, “Mevâkît”, 9, no.533-538, 10, no.539, “Ezân”, 18, no.629.
291 Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mavsılî (ö.683), el-İhtiyâr li-Ta’lîli’l-muhtâr, tlk., Mahmûd

Ebû Dakîka, Kâhira, 1356/1937, 1/40.
292 Buhârî, “Mevâkît”, 9, no.533-538, 10, no.539, “Ezân”, 18, no.629; Nesâî, “Mevâkît”, 5, no.501,

(1/249); Tirmizî, “Mevâkît” 5, no.157, (1/315).

buyurmuştur362.

358 en-Nevevî, el-Minhâc, 5/213-214.
359 Bk. Tirmizî, “Mevâkît”, 24, no.188, 1/364; Ebû Ya’lâ el-Mavsılî, Musned, 5/136, no. 2751; et-

Taberânî, el-Mu‘cemu’l-kebîr, 11/216, no.11540. Ebu’l-Hasan Ali b. Ömer ed-Dârekutnî
(ö.385/995), Sünenü’d-Dârekutnî, th., Şu‘ayb el-Arnavûd, Beyrût 1424/2004, 2/247, no.1475;
Ebû Abdillah el-Hâkim Muhammed b. Abdullah b. Muhammed en-Nîsâbûrî (ö.405), el-
Müstedrek ‘ale’s-Sahîhayn, th. Mustafa Abdülkadir ‘Atâ, Beyrût 1411/1990, Dâru’l-kütübi’l-
‘ilmiyye, 1/409, no.1020; el-Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 3/241, no.5561.

360 Bk. Tirmizî, “Mevâkît”, 24, no.188, 1/364.
361 Buhârî, “Hacc”, 99, no.1682; Müslim, “Hacc”, 292 (1289), 2/938.
362 Ebû Ca’fer et-Tahâvî (ö.321/633), Şerhu Me‘âni’l-âsâr, th. Muhammed Zührî en-Neccâr,

‘Âlemu’l-kütüb, 1414/1994, 1/165 (no. 987); Ali b. Ca‘d b. ‘Ubeyd el-Cevherî el-Bağdâdî
(ö.230), Musnedu İbn Ca‘d, th., ‘Âmir Ahmed Haydar, Beyrût 1410/1990, s.450, no.3075.

Zarurî bir durum varsa veya özrü bulunan bir kimse için ikindinin son vakti güneş

batmadan önce bir rekât kılabilecek zamana kadardır439.

433 Ebû’l-‘Abbâs Muhammed b. İshâk en-Nîsâbûrî es-Serrâc (ö.313), Hadîsu’s-Serrâc, th. Ebû

Abdillah Hüseyn b. ‘Ukkâşe b. Ramazan, nşr. el-Fârûku’l-Hadîsa, 1425/2004, 2/293, no. 1205;
Ebû Saîd b. el-‘Arabî, Ahmed b. Muhammed el-Basrî es-Sûfî (ö.430), Mu‘cemu İbni’l-‘Arabî, th.
Abdulmuhsin b. İbrahim b. Ahmed el-Hüseynî, Dâru İbni’l-Cevzî, Suûdi Arabistan 1418/1997,
2/783, no.1597; Ahmed b. Hanbel, 12/425, no.7457, 7458, 12/426, no.7460; Buhârî, “Mevâkît”,
17, no.556. “Geri kalanını kılsın” ifadesi yer almıyor. Ayrıca Buhârî’de secde olarak geçiyor.

434 Ahmed b. Hanbel, 15/98, no. 9183; Ebû’l-Abbâs es-Serrâc, Hadîsu’s-Serrâc, 2/294, no. 1211.

(s.a.v.)’e bir adam gelerek: “Namaz vakitlerini” sordu. Rasûlullah (s.a.v.)’de:

501 Ebû Ca‘fer en-Nahvî, İ‘râbu’l-Kur’ân, 4/154.
502 eş-Şâfi‘î, Musned, 1/103, no.301.
503 Abdurrezzâk, el-Musannef, 1/556, no.2111.
504 Abdülmelik b. Muhammed Ebû Mansûr es-Saâlebî (ö.429), Fıkhu’l-Lüğa, th., Abdurrazzâk el-

Mehdî, byy., 1422/2002, İhyâu’t-türâsi’l-‘arabî, s.215.
505 Muhammed b. Abdülvâhid el-Bâverdî: Ğulâm Sa‘leb (ö.345), el-‘Aşarât fî Ğarîbi’l-lüğa, th.,

Muhammed Cebbâr el-Mu‘aybid, nşr. Müstell min mücelled ma‘hadi’l-mahtutâti’l-‘arabiyye,
s.31.

506 Ebû ‘Ali el-Kâlî İsmail b. el-Kâsım (ö.356), el-Maksûr ve’l-Memdûd, th. Ahmed Abdülmecid
Hureydî, Kahira 1419/1999, Mektebetü’l-hancî, s.424-425; İbn Manzûr, Lisânü’l-‘arab, “‘atm”
md., 12/382.

507 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘arab, “‘atm” md., 12/381-382.
508 Abdurrezzâk, el-Musannef, 1/555, no.2106.
509 Tirmizî, “Mevâkît”, 1, no.151 (1/306); İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 1/281, no.3222; Ahmed b.

el-Mektebetü’l-
‘ilmiyye, 1/55-58; Ebû İshâk İbrâhim b. Ali b. Yûsuf eş-Şîrâzî (ö.476), el-Mûhezzeb fi Fıkhı’l-
İmâm eş-Şâfi’î, byy., trs. Dâru’l-kütübi’l-’ilmiyye, 1/101-106; Ebû Muhammed Muvaffakuddîn
Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Makdisî ed-Dımaşkî el-Hanbelî, İbn Kudâme
(ö.620), el-Muğnî, byy., 1388/1968, Mektebetü’l-Kahira, 1/269-291; Mâlik b. Enes b. Mâlik b.
Âmir el-Asbahî el-Medenî (ö.179), el-Müdevvene, byy., 1415/1994, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye,
1/156-157.

573 Buhârî, “Terâvîh”, 1, no.2008; Müslim, “Salâtü’l-misâfirîn”, 173, 174 (759), (1/523).
574 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, 4/251-252; el-‘Aynî, ‘Umdetü’l-kârî, 11/124-125.
575 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, 4/253; el-‘Aynî, ‘Umdetü’l-kârî, 11/127.